
365853-2019 Page 1/8

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.6.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 365853-2019 - Konkurrencevilkår
Italien-Rom: Reparation og vedligeholdelse af rullende materiel
OJ S 148/2019 02/08/2019
Udbudsbekendtgørelse – forsyningsvirksomhed
Tjenesteydelser

Retsgrundlag:
Direktiv 2014/25/EU

Del I: Ordregivende enhed

Navn og adresser
Officielt navn: Trenitalia S.p.A., in nome e per conto di Fondazione FS Italiane
Postadresse: Piazza della Croce Rossa 1
By: Roma
NUTS-kode: IT Italia
Postnummer: 00161
Land: Italien
E-mail: acquisti.ingegneria@cert.trenitalia.it

:Internetadresse(r)
Overordnet internetadresse: www.acquistionline.trenitalia.it
Internetadresse for køberprofilen: www.acquistionline.trenitalia.it

Kommunikation
Udbudsmaterialet er gratis, ubegrænset og fuldt tilgængeligt på: www.acquistionline.trenitalia.it
Yderligere oplysninger fås på den ovennævnte adresse
Bud eller ansøgninger om deltagelse skal sendes elektronisk via: www.acquistionline.trenitalia.
it
Bud eller ansøgninger om deltagelse skal sendes til den ovennævnte adresse

Hovedaktivitet
Jernbanetransport

Del II: Genstand

Udbuddets omfang

Betegnelse
Gara a procedura negoziata, per l’affidamento del servizio di ristrutturazione del treno storico 
ETR 302 Settebello di proprietà di Fondazione FS Italiane comprensivo della manutenzione 
corrente.
Sagsnr.: GPN 2019/S/65T CIG: 7988851067 CUP: D93F17000030008

Hoved-CPV-kode
50222000 Reparation og vedligeholdelse af rullende materiel

Kontrakttype
Tjenesteydelser

Kort beskrivelse

https://ted.europa.eu/da/notice/-/detail/365853-2019
mailto:acquisti.ingegneria@cert.trenitalia.it?subject=TED
http://www.acquistionline.trenitalia.it
http://www.acquistionline.trenitalia.it
http://www.acquistionline.trenitalia.it
http://www.acquistionline.trenitalia.it
http://www.acquistionline.trenitalia.it


365853-2019 Page 2/8

II.2.11.

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

Gara a procedura negoziata n. 2019/S/65T, interamente gestita con sistemi telematici, per l’
affidamento in appalto del servizio di ristrutturazione del treno storico ETR 302 “Settebello” di 
proprietà di Fondazione FS Italiane.
Le prestazioni oggetto dell’appalto consistono essenzialmente in:
— ristrutturazione del treno storico, composto da 7 (sette) carrozze, ivi compresa la 
ricostruzione degli arredi originali di tutte le carrozze, da svolgersi presso un impianto nella 
disponibilità dell’Appaltatore,
— servizio di manutenzione correttiva e programmata di 1o livello delle parti modificate per la 
durata di 6 (sei) anni da svolgersi presso impianti del Committente.
L’appalto inoltre prevede un’opzione per la proroga del servizio di manutenzione sopraindicato 
per ulteriori 6 (sei) anni.

Anslået samlet værdi
Værdi eksklusive moms: 13 512 228,00 EUR

Oplysninger om delkontrakter
Kontrakten er opdelt i delkontrakter: nej

Beskrivelse

Udførelsessted
NUTS-kode: IT Italia

Beskrivelse af udbuddet
Affidamento in appalto del servizio di ristrutturazione del treno storico ETR 302 “Settebello” di 
proprietà di Fondazione FS Italiane.
Le prestazioni oggetto dell’appalto consistono essenzialmente in:
— ristrutturazione del treno storico, composto da 7 (sette) carrozze, ivi compresa la 
ricostruzione degli arredi originali di tutte le carrozze, da svolgersi presso un impianto nella 
disponibilità dell’Appaltatore,
— servizio di manutenzione correttiva e programmata di 1o livello delle parti modificate per la 
durata di 6 (sei) anni da svolgersi presso impianti del Committente.
L’appalto inoltre prevede un’opzione per la proroga del servizio di manutenzione sopraindicato 
per ulteriori 6 (sei) anni.

Tildelingskriterier
Prisen er ikke det eneste tildelingskriterium og alle kriterier er udelukkende anført i 
udbudsdokumenterne

Anslået værdi
Værdi eksklusive moms: 13 512 228,00 EUR

Varighed af kontrakten, rammeaftalen eller det dynamiske indkøbssystem
Varighed i måneder: 36
Denne kontrakt kan forlænges: nej

Oplysninger om alternative tilbud
Alternative tilbud vil blive taget i betragtning: nej

Oplysninger om optioner
Optioner: ja
Beskrivelse af optioner: 
L’appalto prevede un’opzione per la proroga del servizio di manutenzione come sopra 
descritto per ulteriori 6 (sei) anni per un importo pari a 1 512 228,00 EUR (euro 



365853-2019 Page 3/8

III.1.1.

III.1.

II.2.14.

II.2.13.

unmilionecinquecentododicimiladuecentoventotto/00) di cui 228,00 EUR (euro 
duecentoventotto/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. Il valore 
comprende i costi della manodopera stimati in € 302.400,00 (euro trecentoduemilaquattrocento
/00).
Si rinvia al bando integrale per ulteriori informazioni e precisazioni.

Oplysninger om EU-midler
Udbuddet vedrører et EU-finansieret projekt og/eller program: nej

Yderligere oplysninger
La ristrutturazione deve essere completata entro un termine stimato pari a 36 mesi dalla data 
di presa in carico del rotabile da parte dell’Appaltatore fermo restando diversi termini offerti in 
gara. Il valore al II.2.6. comprende 228,00 EURper oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta,costi della manodopera stimati in 2 702 400,00 EUR. Si rinvia al bando integrale per 
ulteriori informazioni

Del III: Juridiske, økonomiske, finansielle og tekniske oplysninger

Betingelser for deltagelse

Egnethed til at udøve en erhvervsaktivitet, herunder krav om optagelse i erhvervs- eller 
handelsregistre
Liste over og kort beskrivelse af betingelser: 
L’operatore economico – nonché l’eventuale impresa ausiliaria – deve essere in possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016.
Ai fini della partecipazione alla gara il concorrente allega una dichiarazione sostitutiva ai sensi 
del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, redatta in conformità con il modello di dichiarazione DGUE 
(Allegato 1 al presente bando) che potrà essere reperito sul profilo di committente www.

, unitamente al bando di gara, ovvero, per i concorrenti non residenti acquistionline.trenitalia.it
in Italia, documentazione equivalente secondo la legislazione dello stato di appartenenza, con 
la quale il legale rappresentante del concorrente, assumendone piena responsabilità:
a) dichiara il possesso dei suddetti requisiti di ordine generale,
b) (ove il concorrente non alleghi il Certificato di iscrizione al Registro delle Imprese in corso di 
validità) indica: denominazione dell’impresa; forma giuridica; oggetto sociale; sede; data, 
durata e numero di iscrizione al Registro delle Imprese; indirizzo di posta elettronica certificata 
(PEC); ubicazione delle unità produttive;
c) (per i consorzi di cui all’art. 45 comma 2, lettere b) e c) del D.Lgs. 50/2016) indica i 
consorziati per i quali il consorzio concorre.
La dichiarazione di tutti i suesposti punti dovrà esser redatta, pena l’irricevibilità, in lingua 
italiana, ovvero nella lingua dello Stato membro in cui abbia Sede il soggetto partecipante, in 
tal caso con annessa traduzione in lingua italiana certificata “conforme al testo straniero” dalla 
competente rappresentanza diplomatica o consolare ovvero da un traduttore ufficiale.
Nel caso di operatori economici di cui all’art. 45, comma 2, lettere d), e), f) e g) del D.Lgs. 50
/2016, la medesima dichiarazione deve essere prodotta da ciascun concorrente che 
costituisce o che costituirà l’associazione, il consorzio o il GEIE.
Nel caso di consorzi di cui a detto art. 45, comma 2, lettere b) e c), la dichiarazione deve 
essere prodotta dal consorzio e da ciascuno dei consorziati per conto dei quali il consorzio 
partecipa alla gara.
Ogni dichiarazione deve essere sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del 
concorrente con allegata copia del documento di identità del sottoscrittore. Le dichiarazioni 
possono essere sottoscritte digitalmente anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in 

http://www.acquistionline.trenitalia.it
http://www.acquistionline.trenitalia.it


365853-2019 Page 4/8

III.1.3.

III.1.2.

tal caso va trasmessa la relativa procura. Le dichiarazioni devono essere, in tal caso, rese 
comunque con le stesse modalità richieste al legale rappresentante.

Økonomisk og finansiel kapacitet
Liste over og kort beskrivelse af udvælgelseskriterier: 
Ai fini della dimostrazione del possesso di una idonea capacità economico-finanziaria, l’
operatore economico dovrà dichiarare – compilando l’apposita sezione del DGUE (Allegato 1 
al presente Bando di gara) – il raggiungimento della soglia minima di riferimento prevista dalla 
Procedura di Valutazione Economico-Finanziaria disponibile nell’area pubblica del sito www.

.acquistionline.trenitalia.it
A tal fine si precisa che gli indici medi di settore cui fa riferimento la richiamata procedura sono 
esclusivamente quelli resi disponibili sul sito  ed allegati al www.acquistionline.trenitalia.it
presente Bando di gara (Allegato 2), ai fini della valutazione richiesta.
Resta fermo che saranno richiesti, a comprova del possesso dei requisiti economico-finanziari 
richiesti per la partecipazione alla gara, i bilanci approvati relativi agli esercizi 2016 e 2017 
qualora disponibile (o documentazione equipollente idonea in relazione alla forma giuridica del 
singolo concorrente), redatto ai sensi degli artt. 2423 e segg. del codice civile, comprensivi 
della nota integrativa, della relazione degli amministratori e di quella dei sindaci ove previste, 
del verbale dell’assemblea di approvazione del bilancio e, ove applicabile, della relazione della 
società di revisione. I suddetti bilanci dovranno essere integrati dalla ricevuta dell’avvenuta 
presentazione telematica al Registro Imprese e saranno sottoposti a verifica in base alla citata 
Procedura di Valutazione Economico Finanziaria.
Si precisa che:
O in caso di partecipazione alla gara da parte di operatori economici di cui all’art. 45, comma 
2, lettere d), e), f) e g) del D.Lgs. 50/2016, il requisito deve essere posseduto da ciascuna 
impresa che costituisce o che costituirà il raggruppamento, il consorzio o il GEIE;
O in caso di partecipazione alla gara da parte di consorzi di cui al predetto art. 45, comma 2, 
lettera b) e c), trova applicazione quanto previsto dall’art. 47 del D.Lgs. 50/2016.
Ogni dichiarazione deve essere sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del 
concorrente con allegata copia del documento di identità del sottoscrittore. Le dichiarazioni 
possono essere sottoscritte digitalmente anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in 
tal caso va trasmessa la relativa procura. Le dichiarazioni devono essere, in tal caso, rese 
comunque con le stesse modalità richieste al legale rappresentante.

Teknisk og faglig kapacitet
Liste over og kort beskrivelse af udvælgelseskriterier: 
Ai fini della dimostrazione del possesso di un’idonea capacità tecnica, l’operatore economico, 
compilando l’apposita sezione dell’Allegato 1 DGUE e la Dichiarazione requisiti di capacità 
tecnica e professionale (Allegato 3 al presente Bando di gara) che potranno essere reperiti sul 
profilo di committente  unitamente al bando di gara, dichiara:www.acquistionline.trenitalia.it
1. in relazione alla prestazione di cui ai punti II.1.4 e II.2.4 del presente bando:
a. di aver realizzato nel periodo 1.1.2013 - 31.12.2017 un fatturato specifico complessivo 
almeno pari a 4 000 000,00 EUR (euro quattromilioni/00), generato da servizi analoghi a quelli 
oggetto di gara. Saranno considerati validi i servizi di ristrutturazione e revamping di veicoli 
ferroviari destinati al trasporto passeggeri.
b. di essere in possesso di certificazione di conformità del proprio Sistema Qualità alle norme 
UNI EN ISO 9001:2015 rilasciata da organismi accreditati, con perimetro di certificazione che 
includa attività di interesse dell’appalto.

http://www.acquistionline.trenitalia.it
http://www.acquistionline.trenitalia.it
http://www.acquistionline.trenitalia.it
http://www.acquistionline.trenitalia.it


365853-2019 Page 5/8

III.1.6.

III.1.4.

c. di essere in possesso di un Sistema di Gestione delle Competenze (SGC) conforme alla 
normativa nazionale in vigore applicabile (normativa ANSF e norme di legge) e alla COCS n. 
30/DT rv relativamente alle attività manutentive di cui al presente appalto.
2. oppure, in alternativa,
d. di aver realizzato nel periodo 01/01/2013 - 31/12/2017 un fatturato complessivo almeno pari 
a € 30.000.000,00 (euro trentamilioni/00), generato dalla fornitura a nuovo di materiale rotabile 
ferroviario.
e. di essere in possesso di certificazione di conformità del proprio Sistema Qualità alle norme 
UNI EN ISO 9001:2015 rilasciata da organismi accreditati, con perimetro di certificazione che 
includa attività di interesse per l’appalto.
f. di essere in possesso di un Sistema di Gestione delle Competenze (SGC) conforme alla 
normativa nazionale in vigore applicabile (normativa ANSF e norme di legge) e alla COCS n. 
30/DT rv relativamente alle attività manutentive di cui al presente appalto.
Ogni dichiarazione deve essere sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del 
concorrente con allegata copia del documento di identità del sottoscrittore. Le dichiarazioni 
possono essere sottoscritte digitalmente anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in 
tal caso va trasmessa la relativa procura. Le dichiarazioni devono essere, in tal caso, rese 
comunque con le stesse modalità richieste al legale rappresentante.
Per ulteriori informazioni e precisazioni, si rinvia alla versione integrale del presente Bando, 
pubblicata sul Portale www.acquistionline.trenitalia.it

Objektive regler og kriterier for deltagelse
Liste over og kort beskrivelse af regler og kriterier: 
1.Ai sensi dell’art. 52 D.Lgs. 50/2016, la gara sarà espletata con il supporto di strumenti 
elettronici
2.Ai fini della partecipazione è obbligatoria l’abilitazione al Portale
7.È obbligatorio il possesso da parte del legale rappresentante di un certificato di firma digitale 
in corso di validità generato da un dispositivo per la creazione di una firma sicura ex art. 38 c. 
2 D.P.R. 445/2000 e art. 65 D.Lgs. 82/2005
14.Nel caso in cui Trenitalia riscontri la mancanza, l’incompletezza e ogni altra irregolarità 
essenziale degli elementi e delle dichiarazioni rese dal concorrente, provvederà ad attivare la 
procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.L.gs. 50/2016. Nel caso 
in cui il concorrente non provveda ad integrare e/o regolarizzare la documentazione risultata 
carente entro il termine indicato in sede di soccorso istruttorio, Trenitalia provvederà ad 
escluderlo dalla gara e a segnalare il fatto all’ANAC
Si rinvia al Bando integrale per ulteriori informazioni.

Sikkerhedsstillelse og garantier, som forlanges
a) Cauzione provvisoria, da costituirsi all’atto della presentazione dell’offerta, da parte di tutti i 
concorrenti del valore di € 270.244,56 (euro duecentosettantamiladuecentoquarantaquattro
/56) con validità per almeno 180 gg dalla scadenza del termine di presentazione dell’offerta; in 
caso di raggruppamento non ancora costituito, dovrà essere intestata a tutti i soggetti che 
costituiranno l’RTI.
b) Cauzione definitiva nella misura del 10 % dell’importo complessivo del contratto, da 
costituirsi da parte del solo Soggetto aggiudicatario (in caso di aggiudicazione ad un RTI da 
parte della mandataria in nome e per conto di tutti i soggetti raggruppati) da prestarsi prima 
della stipula del contratto
Nel corso dell’esecuzione del contratto, è richiesta la costituzione di ulteriori cauzioni e 
garanzie, come sarà precisato nella lettera d’invito.
Si rinvia al bando integrale per le modalità di costituzione e ulteriori informazioni.

http://www.acquistionline.trenitalia.it


365853-2019 Page 6/8

VI.3.

VI.2.

VI.1.

IV.2.6.

IV.2.4.

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

III.2.2.

III.2.

III.1.8.

III.1.7. De vigtigste finansierings- og betalingsvilkår og/eller henvisning til relevante 
bestemmelser herom
L’appalto riguarda investimenti di Fondazione FS Italiane ed è finanziato parzialmente da fondi 
pubblici (MIBAC).

Retlig form, som kræves af den sammenslutning af økonomiske aktører, ordren tildeles
Sono ammessi a partecipare alla gara tutti i soggetti indicati agli articoli 45 e 48 del D.Lgs. 50
/2016.
Si rinvia al bando integrale per ulteriori informazioni e precisazioni.

Kontraktbetingelser

Kontraktudførelsesvilkår
Il subappalto è ammesso alle condizioni ex art. 105, c. 2 D.Lgs. 50/2016, nei limiti del 40 %
Si rinvia al bando integrale per ulteriori informazioni e precisazioni

Del IV: Procedure

Beskrivelse

Proceduretype
Forhandlingsprocedure med forudgående indkaldelse af tilbud

Oplysninger om rammeaftale eller dynamisk indkøbssystem

Oplysninger om GPA-aftalen om offentlige udbud
Dette udbud er omfattet af GPA-aftalen: ja

Administrative oplysninger

Frist for modtagelse af bud eller ansøgninger om deltagelse
Dato: 30/09/2019 12:00Tidspunkt: 

Forventet dato for afsendelse af opfordringer til at afgive bud eller at deltage til 
udvalgte ansøgere

Sprog, der må benyttes ved afgivelse af tilbud eller ansøgninger om deltagelse
Italiensk

Minimumsperiode, i hvilken den bydende er forpligtet af sit bud
Varighed i måneder: 6 (fra den anførte dato for modtagelse af bud)

Del VI: Supplerende oplysninger

Oplysninger om gentagelse
Dette er et tilbagevendende offentligt indkøb: nej

Oplysninger om elektroniske arbejdsgange
Elektronisk fakturering accepteres
Der vil blive anvendt elektronisk betaling

Yderligere oplysninger
1. Ex art. 89, c. 4 D.Lgs. 50/2016, l’avvalimento non è ammesso per i requisiti di cui alle lettere 
b), c), e), f) del precedente punto III.1.3.



365853-2019 Page 7/8

VI.4.1.

VI.4.

3. Trenitalia effettuerà la verifica dell’effettiva sussistenza dei requisiti di cui al precedente 
paragrafo III.1 nei confronti del miglior offerente. In caso di esito negativo Trenitalia procederà 
alla sua esclusione dalla gara, all’incameramento della cauzione provvisoria, alla segnalazione 
all’ANAC e all’aggiudicazione in favore del primo dei concorrenti che seguono nella 
graduatoria, sottoposto a verifiche con esito positivo
4. Trenitalia si riserva di effettuare la verifica dell’effettiva sussistenza dei requisiti di cui al 
precedente paragrafo III.1 anche nei confronti di altri offerenti. In caso di esito negativo, 
Trenitalia procederà alla loro esclusione dalla gara, all’incameramento della cauzione 
provvisoria e alla segnalazione all’ANAC
5. Trenitalia si riserva di procedere, prima dell’aggiudicazione, alla verifica ed eventuale 
esclusione delle offerte anormalmente basse ex art. 97 D.Lgs. 50/2016
6. Trenitalia si riserva d’interrompere o annullare in qualsiasi momento la gara in base a 
valutazioni di propria esclusiva competenza senza che i concorrenti possano vantare diritti o 
aspettative di sorta
7. Trenitalia si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
valida
8. Trenitalia si riserva, in caso di risoluzione del contratto per inadempimento dell’affidatario, o 
di suo fallimento, di interpellare il secondo classificato al fine di stipulare un nuovo contratto 
per il proseguimento delle prestazioni, alle medesime condizioni già proposte in sede di 
offerta. Quanto sopra fino ad esaurimento della graduatoria delle offerte validamente formulate
9. Trenitalia si riserva di escludere i concorrenti per i quali, secondo propria motivata 
valutazione, non sussista adeguata affidabilità professionale in quanto risultino essere incorsi 
nell’ultimo triennio i) nella risoluzione per inadempimento di contratti di appalto di lavori, servizi 
e forniture affidati da stazioni appaltanti di Trenitalia o di altre Società del Gruppo FSI; ii) nella 
mancata presa in consegna, per proprio fatto e colpa, di lavori, forniture o servizi affidati da 
Trenitalia o da altra Società del Gruppo FSI; iii) nella dichiarata non collaudabilità di lavori, 
servizi e forniture oggetto di un contratto stipulato con Trenitalia o altra Società del Gruppo 
FSI; iv) nella violazione, nel corso dell’esecuzione di precedenti contratti o in occasione della 
partecipazione a precedenti procedure di gara, di una qualsiasi delle norme contenute nel 
Codice Etico del Gruppo FSI, accertata con qualsiasi mezzo di prova da parte di Trenitalia
10. Trenitalia si riserva di escludere le offerte presentate da RTI costituiti da due o più 
operatori economici che singolarmente possiedono i requisiti finanziari e tecnici per la 
partecipazione se da un’analisi della struttura e delle dinamiche del mercato interessato o da 
qualsiasi altro elemento, rilevi una precisa volontà anticoncorrenziale delle imprese coinvolte
12. Il presente bando è pubblicato in GUUE, GURI, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti , su  e sulle testate www.serviziocontrattipubblici.it www.acquistionline.trenitalia.it
giornalistiche: La Repubblica ed Il Corriere della Sera
14. Ai sensi del combinato disposto dei commi 2, lett. a) e 5, lett. a) dell’art. 4 D.Lgs. 231/2002 
come modificato dal D.Lgs. 192/2012, i termini di pagamento dei corrispettivi sono fissati in 60 
gg dal ricevimento della fattura
15. Il contratto che regolerà l’appalto oggetto della presente procedura non conterrà la 
clausola compromissoria
17. Il Responsabile del Procedimento della presente procedura di gara è il Direttore della 
Direzione Acquisti di Trenitalia Luciana Perfetti
Si rinvia al bando integrale per ulteriori informazioni

Klageprocedurer

Organ med ansvar for klageprocedurerne
Officielt navn: Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio

http://www.serviziocontrattipubblici.it
http://www.acquistionline.trenitalia.it


365853-2019 Page 8/8

VI.5.

VI.4.3.

By: Italia
Land: Italien

Klageprocedure
Præcise oplysninger om klagefrist(er): 
Gli eventuali ricorsi avverso il presente bando di gara devono essere notificati alla stazione 
appaltante entro 30 giorni dalla data di pubblicazione.

Dato for afsendelse af denne bekendtgørelse
30/07/2019


